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تقديم
تقديم

جاءتلذا.قهاتحقيإ��الأع��ا�جلس�س��ال�يالأهدافأهمأحدالتعاون مجلسدول ب�نالاقتصاديالت�امليُمثل
عكسليالعر�يةا�خليجلدول التعاون مجلسإ�شاءإعلانمنقليلةشهور �عدم1981عام��الأو��الاقتصاديةالاتفاقية

وّرت.الكب��الاهتمامهذا
ُ
تغ��اتمعتتواءمل�يالاتفاقيةهذهوط

ُ
صدور ف�انية،والعالما�خليجيةالاقتصاديةالم

 لت�ون م2001عام��الثانيةالاقتصاديةالاتفاقية
ً
 داعما

ً
ا�جلسدول ب�نالاقتصاديةالعلاقاتلتطو�رأساسيا

.الاقتصاديالت�املإ����اوالوصول 

ا�جلس،ل دو ب�نالاقتصاديالت�امللتحقيقوُضعتعامةمراحلعدةمنواحدةالمش��كةا�خليجيةالسوق و�عت��
 النقدي،والاتحادالمش��كة،ا�خليجيةفالسوق ا�جمر�ي،الاتحادثما�حرة،التجارةبمنطقةبدأت

ً
الوحدةإ��وصولا

.الاقتصادية

ا�جالاتجميع��ا�جلس،دول مواط�يب�نالمعاملة��التامةالمساواةتحقيقإ��المش��كةا�خليجيةالسوق ��دف
الاقتصاد��المتاحةالفرصمنا�جلسدول مواط�ياستفادةز�ادةخلالمنالاستثمارو�عز�زوا�خدمية،الاقتصادية

للمواردالأمثلالاستخداموتحقيقالإنتاج،��الكفاءةورفعا�حجم،اقتصادياتعنالناجمةالفوائدو�عظيما�خلي��،
النظامإيجادخلالمنالتجاري التبادل�سهيلإ��بالإضافةالمتاحة،الاقتصادية منطقةداخلا�حراري التجللتبادلفعَّ

 السوق،
ً
م�ان��از�زو�عا�جلس،لدول التفاو��يالوضعتقو�ةخلالمنوذلكالتجار�ة،المفاوضاتتحس�نوأخ��ا

.الدوليةالاقتصاديةالتكتلاتب�نوالمؤثرةالفاعلة

مسارا��امستلا ال�يو المش��كةا�خليجيةالسوق تمثلھالذيالاقتصاديالواقععنمعّ��ةصورةالإصدارهذاو�قدم
ورؤوسالسلعلانتقاوحركةالأفرادتنقلحركة��م�حوظتزايدنحووتدفعالتعاون،مجلسدول لمواط�ياليوميةا�حياة

.العالميقتصادالاساحةع��بھاللائقةالم�انة��و�امتياز،التعاون،مجلسيضعالذيالأعضاء،الدول ب�نفيماالأموال

نايف فلاح مبارك ا�حجرفالدكتور 

الأم�ن العام �جلس التعاون لدول ا�خليج العر�ية 
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تمهيد
تمهيد

حول ا�خاصالعددهذاالكر�مالقارئ يديب�نيضعأنالعر�يةا�خليجلدول التعاون مجلسلدول الإحصائيالمركز�سر
مدىعنةشاملصورةالموثقةبالإحصاءاتيقدمالذيالتعاون،مجلسدول ��المش��كةا�خليجيةالسوق أداءمؤشرات
ا�خليجيةق والسو ا�خليجيةالاقتصاديةبالمواطنةالصلةذاتالتعاون مجلسقراراتمنا�جلسدول مواط�ياستفادة
قيم��ابلغتخارجيةوتجارةأمر��ي،دولارتر�ليون 1.6حوا��بلغمح��وناتج�سمة،مليون 57حوا��تضمال�يالمش��كة

.م2019عامإحصاءاتوفقأمر��ي،دولارتر�ليون 1.1

��مضطردةز�ادةفهنالكالمش��كة،ا�خليجيةالسوق قراراتمنالمستفيدينأعدادتزايدإ��الإحصائيةالبيانات�ش��
قرارات�سرتلقد.م2019العام��مواطنمليون 27عددهمبلغوالذينا�جلس،دول ب�نالمتنقل�نالمواطن�نأعداد
اتخذهـاقراراتبموجبلهم،تتوفرحيثالأخرى،الأعضاءالدول ��والإقامةالتنقلالاعضاءالدول لمواط�يالمش��كالعمل

القطاع�ن��العملح�نومساواةاجتماعية،ورعاية�حيـة،ورعاية�عليم،منالأسـاسـيةا�خدماتالموقر،الأع��ا�جلـس
.يةالاجتماعوالتأميناتالمد�يالتقاعدطر�قعنالتأمينيةا�حمايةمدّ منبذلكي�حقوماوالأه��،ا�ح�ومي

�شطةالأيمارسون الذينا�جلسدول مواط�يأعداد��م�حوظةز�ادةإ��الإحصاءات�ش��الاقتصادي،ا�جال��
مختلفمارسةلما�خليجي�نللمواطن�نالممنوحةال��اخيصعددبلغحيثالأخرى،الأعضاءالدول ��والمهنالاقتصادية

.م2019العام��ايةح�ىرخصةألف60الأخرى ا�جلسدول ��الاقتصاديةالأ�شطة
أعداد��وا�حةز�ادةإ���ش��الإحصاءاتفإنالأخرى،الأعضاءالدول ��للعقارا�جلسدول مواط�يتملكمجال��

��أما.م2019العام��ايةح�ىتملكحالةألف385حوا��ُ�جلتحيثالعقار،بتملكا�خاصةالقراراتمنالمستفيدين
ظهرم،2019للعامالإحصائيةالمؤشراتفإنالأسهم،وشراءتداول مجال

ُ
 ت

ً
 تفاعلا

ً
حيثبذلك،ا�خاصالقرارمعكب��ا

.الأخرى الأعضاءالدول ��عامةمساهمةشركة653أسهما�جلسدول مواط�يمنمساهمألف431تداول 
البياناتحوتو�.الاعضاءالدول منأي��ا�ح�وميةبالمدارسالالتحاقا�جلسدول لمواط�ييحقالتعليم،مجال��

.الأخرى الأعضاءبالدول ا�ح�وميةالمدارس��م�جل�نوطالبةطالبألف41منيقاربماهناكأنالإحصائية

ا�جهاتمناوغ��هالإحصائيةالأجهزةإ��بالشكرالعر�يةا�خليجلدول التعاون مجلسلدول الإحصائيالمركزو�توجھ
.اللازمةالإحصائيةالبياناتتوف��خلالمنالإصدارهذاإعداد��أسهمتال�يالأعضاءالدول ��ا�ح�ومية

الإحصائي ا�خلي��المركز 
م2020د�سم�� 
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ونحالتعاون مجلسس�انعددبلغ
م،2019عام���سمةمليون 57.4

إجما��من%0.7�سبتھمامشكلا
معدلمتوسطو�لغ.العالمس�ان
مجلسلس�انالسنوي النمو

الف��ةخلال%2.9نحوالتعاون 
%1.2نحومعمقارنةم،2010-2019
.العالمس�انلعدد

سمات السوق ا�خليجية المش��كة

لتعاون ا�جلسالإجما��ا�ح��الناتجبلغ
عام��أمر��يدولارتر�ليون 1.6نحو

الناتجمن%1.9�سبتھمامشكلام،2019
معدلمتوسطو�لغ.العالميالإجما��ا�ح��
اون التعمجلس��للناتجالسنوي النمو

ةالف�� خلالا�جار�ةبالأسعار%4.1نحو
للناتج%3.8نحومعمقارنةم،2010-2019

.الف��ةنفس��العالمي

نحو �� مجلس التعاون عدد العامل�نبلغ 

م، مشـــكلا 2019مليـــون عامـــل �ـــ� عـــام 29

مـــــن إجمــــا�� العــــامل�ن �ـــــ� % 0.9مــــا �ســــبتھ 

و�لـــــــــــــغ متوســـــــــــــط معـــــــــــــدل النمـــــــــــــو . العـــــــــــــالم

عاون السنوي لعدد العامل�ن �� مجلس الت

.م2019-2010الف��ةخلال % 3.6نحو 

17.2نحوالتعاون مجلس��النفطانتاجبلغ
 برميلمليون 

ً
مامشكلام،2019عام��يوميا

طمتوسو�لغ.العالميالإنتاجمن%22.8�سبتھ
مجلس��النفطلإنتاجالسنوي النمومعدل

.م2019-2010الف��ةخلال%1.8نحوالتعاون 

مجلس��إالواردالمباشرالأجن�يالاستثمار رصيدبلغ
م،2019عام��أمر��يدولارمليار497.2نحوالتعاون 
الاستثماررصيدإجما��من%1.4�سبتھمامشكلا
معدلمتوسطو�لغ.العالم��الواردالمباشرالأجن�ي

نحوالتعاون مجلس��الاستثمارلهذاالسنوي النمو
.م2019-2010الف��ةخلال5%
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 هناكأنبالذكرا�جديرومن
ً
 نمطا

ً
سماتھأبرز و المش��كةا�خليجيةالسوق انطلاققبلسنواتمنذاستمرعاما

 �ستقطببدأتالمتحدةالعر�يةالاماراتدولةأن
ً
عام%17من(ا�جلسدول مواط�يمنالمتنقل�نمنأع���سبا

 هناكأنح�ن��،)م2019عام%27إ��م1996
ً
للمتنقل�نالسعوديةالعر�يةالمملكةاستقطاب�سب��انخفاضا

.)م2019عام%21إ��م1996عام%40من(
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(%)دول ا�جلس الأخرى الأعضاء لمواط�ي الدول �سبة استقطاب ): 3(ش�ل 
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

مسار التنقل والإقامة

م2019عام��)%51(الأعضاءالدول ب�نالمتنقل�نعددنصفمنأك��السعوديةالعر�يةالمملكةمواطنوش�ل
ا�جلسل دو مواط�يمنالمتنقل�نمنالأع��النسبةالبحر�نمملكةواستقطبت؛)%18(عمانسلطنةمواطنويل��م

.)%27(المتحدةالعر�يةالاماراتدولةتل��ا)31%(

مواطنو دول ا�جلس الذين دخلوا الدول الأعضاء الأخرى ): 4(ش�ل 
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

مسار العمل 
في القطاعات 

الحكومية والأهلية
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

مسار العمل �� القطاعات ا�حكومية والأهلية

انطلاقةغداةألف25من(الأخرى الأعضاءالدول ��العامل�نا�جلسدول مواط�يأعدادإجما��تزايدمنبالرغم
مجلس��العمالةإجما��من%0.11�سبتھمامش�لة،)م2019عام��ألف33إ��المش��كةا�خليجيةالسوق 

لتحققالنسبةهذهلز�ادةكث��ةفرصهنالكأنإلا.م2019عام��عاململيون 29نحووالبالغةالتعاون 

.المش��كةا�خليجيةللسوق المرسومةوالأهدافالطموحات
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

مسار العمل �� القطاعات ا�حكومية والأهلية

انطلاقةذمنالأخرى الأعضاءالدول ��والأه��ا�ح�وميالقطاع�ن��ا�جلسدول مواط�يمنالعامل�نأعدادارتفعت
إ��عاملألف19ومنا�ح�ومي،القطاع��عاملآلاف10إ��عاملآلاف6منم2008عامالمش��كةا�خليجيةالسوق 

ا�ح�وميالقطاع��العامل�نإجما��منبالألف1نحو�سبتھمامش�لةم،2019عام��الأه��القطاع��عاملألف24

.الأه��القطاع��العامل�نإجما��منبالألف0.1ونحو

اء الأعضبالدول القطاع ا�حكومي مواطنو دول ا�جلس العاملون ��): 6(ش�ل 
)من إجما�� العامل�ن �� القطاع ا�ح�ومي �� ا�جلس(% الأخرى 

1.2
1.21.2

1.2

1.11.1

201420152016201720182019

 %
)

ف
لأل

با
(

عضاء بالدول الأ القطاع الأه�� مواطنو دول ا�جلس العاملون ��): 7(ش�ل 
)من إجما�� العامل�ن �� القطاع الأه�� �� ا�جلس(% الأخرى 

)المتحدةالعر�يةالإماراتدولةبيانات�شمللا(

0.10.10.10.10.1
0.1

201420152016201720182019

 %
)

ف
لأل

با
(

)المتحدةالعر�يةالإماراتدولةبيانات�شمللا(

لأخــرى �ــ� القطــاع ومنــذ إنطلاقــة الســوق ا�خليجيــة المشــ��كة بلــغ المتوســط الســنوي لنمــو العمالــة ا�خليجيــة العاملــة �ــ� الــدول الأعضــاء ا

.�� القطاع الأه��% 2.5، بينما بلغ المعدل %5.9ا�ح�ومي 

القطاع ا�حكومي 

الأه�� القطاع 
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

عام��الأخرى الأعضاءالدول ��العامل�نا�جلسدول مواط�يإجما��من%51السعوديون العاملون ويش�ل
دولةتل��اا�خليجي�ن،العامل�نمن%43ال�و�تدولةو�ستقطب.%26بنسبةالعمانيون العاملون و�ل��مم،2019

.%34نحواستقطبتوال�يالمتحدةالعر�يةالإمارات

مسار العمل �� القطاعات ا�حكومية والأهلية

ى القطاع ا�ح�ومي والأه�� بالدول الأعضاء الأخر مواطنو دول ا�جلس العاملون ��): 8(ش�ل 
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

مسار التأمينات 
الاجتماعية والتقاعد

16



مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

مواط�يددعارتفعحيثالمش��كة،ا�خليجيةالسوق انطلاقمنذتقدماوالتقاعدالاجتماعيةالتأميناتمسارحقق
��مواطنألف15إ��2008عام��مواطنآلاف5منالأخرى الأعضاءالدول ��التقاعد��المشمول�نا�جلسدول 

.الف��ةهذهخلال%12.9بلغسنوي نمومعدلو�متوسطم،2019عام

مسار التأمينات الاجتماعية والتقاعد

ء الأخرى بالدول الأعضاالتقاعد مواط�ي دول ا�جلس المشمول�ن ��(%) �سبة نمو ):9(ش�ل 
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.  خلال هذه الف��ة% 11.9م، و�متوسط معدل نمو سنوي بلغ 2019ألف مواطن �� عام 13إ�� 2008�� عام 
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

مسار مزاولة 
الأنشطة الاقتصادية 

والاستثمارية 
والخدمية
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

العمودعت���الاقتصاديةالأ�شطةأش�ال�افةلمزاولةتراخيصالأخرى ا�جلسدول مواط�يمنحو�سهيل��جيعإن
دعم��رئي��ي�ل�شلإسهامھوذلكا�خليجية،الاقتصاديةالمواطنةوتحقيقوالاجتماعيةالاقتصاديةللتنميةالفقري 

الناتج��المضافةوالقيمةللتشغيلالرئي��يالمصدر�ش�لماعادةوال�ي)SMEs(ا�حجموالمتوسطةالصغ��ةالمؤسسات
فرصوخلقلبينيةاالتجارةتنشيطع���عملبدورهاوال�يالبي�يالاستثمارفرصز�ادةخلالمنوذلكالإجما��،ا�ح��

.ا�جلسدول لمواط�يعمل

الدول ��اديةالاقتصالأ�شطةلممارسةا�جلسدول لمواط�يالممنوحةال��اخيصعددارتفعالماضي�نالعقدينخلال

.م2019عام��ايةح�ىرخصةألف60إ��م2001عام��ايةح�ىرخصةآلاف6منالأخرى الأعضاء

دميةمسار مزاولة الأ�شطة الاقتصادية والاستثمار�ة وا�خ

قتصادية لمواط�ي دول ا�جلس لممارسة الأ�شطة الا) تراك�ي(وعدد ال��اخيص الممنوحة (%) معدل النمو ): 11(ش�ل 
�� الدول الأعضاء الأخرى 
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

خرى الأ الأعضاءالدول ��ا�جلسدول لمواط�يالممنوحةال��اخيصإجما��من%49بنحوالسعوديون المواطنون واستأثر
ح�ىالممنوحةصيخا� �الإجما��من%45نحوالمتحدةالعر�يةالإماراتدولةاصدرتح�ن��م،2019عام��ايةح�ى

.م2019عام��اية

م2019�اية عام الأخرى ح�ى �دول ا�جلس لممارسة الأ�شطة الاقتصادية �� الدول الأعضاء واط�ي لمعدد ال��اخيص الممنوحة ): 12(ش�ل 

تابع | التراخيص الممنوحةالممنوحةال��اخيص
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

)مليار دولار أم���ي(�� مجلس التعاون،إجما�� أصول البنوك ): 13(ش�ل 
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مماالتعاون،�جلسا�ح��الناتج
لدعماللازمالتمو�لتوفرإ���ش��

قطاعوتنميةالتنمو�ةالعملية

.الأعمال

رز أبمنا�ح��الائتمانيعت��و 
الأعماللقطاعالتمو�لمصادر

.تصادالاق��التنمو�ةالعمليةورفد
من�ا�ح�الائتمان�سبةوارتفعت
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التجار�ةالبنوك
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

 27�ـ� الـدول الأعضـاء الأخـرى البنوك ا�خليجيـة العاملـة عدد بلـغ 
ً
 174مـن أصـل بن�ـا

ً
عامـل �ـ� دول ا�جلـس، أي بن�ـا

 18بنــــك خلي�ــــ� واحــــد مــــن أصــــل (�ــــ� دولــــة قطــــر % 5.6وتفاوتــــت هــــذه النســــبة بــــ�ن جمــــا��،مــــن الإ %15.5مــــا �ســــبتھ 
ً
) بن�ــــا

 23بنــــوك خليجيــــة مــــن أصــــل 8(�ــــ� دولــــة ال�و�ــــت % 34.8و
ً
البنــــوك ا�خليجيــــة العاملــــة �ــــ� الــــدول الأعضــــاءوشــــ�لت ). بن�ــــا

 67والبــــالغ عــــددها �ــــ� دول ا�جلــــسالعاملــــة ) غ�ــــ� ا�حليــــة(إجمــــا�� البنــــوك الأجنبيــــة مــــن % 28.7�ســــبتھ الأخــــرى مــــا 
ً
بن�ــــا

 
ً
�ـ� دولـة % 66.7و) بنـوك غ�ـ� محليـة7بنك خلي�� واحد من أصل (�� دولة قطر % 14.3وتفاوتت هذه النسبة ب�ن ، أجنبيا

 12بنوك خليجية من أصل 8(ال�و�ت 
ً
).  غ�� مح��بن�ا

البنوك ا�خليجيةالبنوك  الأجنبيةالبنوك  الوطنية

مانعُ 
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الإمارات
9
7
2

21
32
6

11
6
1

16
11
4

11
4
8

12
7
6

مجلس التعاون 

80
67
27

199520102019

2327
7

من الممكن أن يتكرر البنك التجاري العامل �� الدول الأعضاء الأخرى �� أك�� من دولة -

التجار�ةالبنوكدميةمسار مزاولة الأ�شطة الاقتصادية والاستثمار�ة وا�خ

م2019�� دول ا�جلس عدد البنوك العاملة ): 15(ش�ل 

تابع | البنوك التجارية
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

التجار�ةالبنوك

م2019فروع البنوك ا�خليجية والأجنبية العاملة �� دول ا�جلس ): 16(ش�ل 

ممـا يـدل ع�ـ� ، *ا�حليـةإجما�� الفروع غ�ـ� من % 24.8الدول الأعضاء الأخرى العاملة �� فروع البنوك ا�خليجية بلغت �سبة 
.غ�� ا�حليةالبنوك فروع أقل من إجما���ش�ل عام داخل كتلة ا�جلسفروع البنوك ا�خليجية أن 

فــــــــــــروع البنــــــــــــوك  
الأجنبية
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م2019من إجما�� الفروع غ�� ا�حلية(%) �سبة الفروع ا�خليجية العاملة �� الدول الأعضاء الأخرى ): 17(ش�ل 

وع�ــــــــــ� مســــــــــتوى الــــــــــدول الأعضــــــــــاء 
يــــــة تراوحــــــت �ســــــبة الفــــــروع ا�خليج
رى العاملــة �ــ� الــدول الأعضــاء الاخــ
بـ�ن من إجمـا�� الفـروع غ�ـ� ا�حليـة

العر�يــــــــةالإمــــــــارات �ـــــــ� دولــــــــة % 5.1
�ــــ� دولــــة ال�و�ـــــت% 100المتحــــدة و

.م2019�� عام 

تابع | البنوك التجارية
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

البينيةالتجارةدميةمسار مزاولة الأ�شطة الاقتصادية والاستثمار�ة وا�خ

العالم

%76.1
مجلس التعاون 

%23.9

وطنية المنشأ غ�� النفطية(%)مساهمة صادرات دول ا�جلس ): 18(ش�ل 
م2019حسب ا�جهة المصدر لها 

نحويةالنفطغ��البينيةالتجارةوتمثل
س�جلا�ح��الناتجإجما��من4.4%

رتوفإ���ش��ممام2019عام��التعاون 
��البينيةالتجارةحجملز�ادةالفرص
قراراتمنوالاستفادةالتعاون مجلس

ةالاتفاقي��الواردةالأع��ا�جلس
السوق ووثيقة،)م1981(الاقتصادية

حول )م2008(المش��كةا�خليجية

.البينيةالتجارة��جيع

قيمتھماإ��م2012عامأمر��يدولارمليار54منالتعاون مجلسدول ��النفطيةغ��البينيةالتجارةقيمةارتفعت

.م2019-2012الف��ةخلال%3.9بلغسنوي نمومعدلو�متوسطم،2019عام��أمر��يدولارمليار73

صدر
ُ
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هذهمن%76ت
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كيةجمر �عرفةوجودلعدمنظرا

يةوطنالمنتجاتع��ا�جلسدول ب�ن
ضةمنخفالنقلت�اليفأنكما،المنشأ
 
ً
ءالشر�اإ��النقلمعمقارنة�سبيا

.ا�جلسخارجالتجار��ن

)  طيةغ�� النف(البينية الصادرات السلعية وطنية المنشأ ): 19(ش�ل 
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مسار تملك العقار
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

مسار  تملك العقار

لأ�شطةاتحر�ك���ساهمأنھحيثالاقتصادي،النمو��دور منلھلماكب��ةأهميةالعقارتملكمساريتخذ
وغ��هاالعقار�ةالم�اتبوأ�شطةوالتشييدالبناءأ�شطة�انتسواءالعقاراتقطاعتخدمال�يالرديفةالاقتصادية

.الاقتصاديةالأ�شطةمن

��سا�جلدول مواط�يمنللعقاراتالمتملك�نعددارتفع
ضي�نالماالعقدينخلالم�حوظ�ش�لالأخرى الأعضاءالدول 
و�متوسطم،2019عام��ايةح�ىمتملكألف358إ��ليصل

.م2019-2002الف��ةخلال%16سنوي نمومعدل

عام��ايةح�ىا�حالاتإجما��من%51.9و�نحوالاخرى الأعضاءالدول ��للعقارالمتملك�نأعدادال�و�تيون وتصدر
المرتبة��المتحدةالعر�يةالإماراتدولةجاءتف��االمتملكللدول بالنسبةأما.%20.4بنحوالسعوديون يل��مم،2019

.م2019عام��ايةح�ىالتملكحالاتإجما��من%71.2�سبةماواستقطبتالأو��

)تراك�ي(م 2019المتملك�ن للعقارات بالدول الأعضاء الأخرى عدد مواط�ي دول ا�جلس ): 20(ش�ل 

20022019

2
حالةألف 

45
حالةألف

16%
معدل متوسط 

السنوي نمو ال

بيانات سنوية وليست تراكمية
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مسار تنقل رؤوس 
الأموال
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مسار تنقل رؤوس الأموال 

اشرالمبالأجن�يالاستثماررصيدبلغ
مليار497.2التعاون مجلسإ��الوارد
 م،2019عامب��ايةأمر��يدولار

ً
مشكلا

��الإجماا�ح��الناتجمن%30�سبتھما

.التعاون �جلس
سا�جلدول البحر�نمملكةوتتصدر

ا�ح��الناتجمن%78يوازي برصيد
،%41بنحوعمانسلطنةتل��االإجما��،

وبنحالمتحدةالعر�يةالإماراتودولة
فإنالأخرى الأعضاءالدول أما.37%

ن التعاو مجلسمتوسطمنأقل�س��ا

.ك�ل

البي�يالمباشر الأجن�يالاستثمار 

ح�� الاجما�� �سبة رصيد الاستثمار الأجن�ي المباشر الوارد إ�� الناتج ا�): 21(ش�ل 
(%)م 2019�� عام 
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قطر

السعودية

مجلس التعاون 

مجموعة العشر�ن

الامارات

عمان

العالم

الاتحاد الاورو�ي

البحر�ن

(%)

�عكس�ونھلمش��كةاا�خليجيةالسوق وأعمدةوالت�املالتعاون أش�الأبرز منالبي�يالمباشرالأجن�يالاستثمار�عت��
 الأخرى،الأعضاءالدول واقتصادياتبأسواقالتعاون مجلسدول منالمستثمر�نثقة

ً
 ومصدرا

ً
عملفرصادلإيجهاما

 �ش�لأنھكماا�جديدة،الشر�اتتأسيسمجال��خاصةللمواطن�ن،
ً
ا�حجمدياتاقتصامنالاستفادةإ��مدخلا

.المش��كةا�خليجيةالسوق وثيقةإليھتدعوماوهذا

29



مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

البي�يالمباشر الأجن�يالاستثمار مسار تنقل رؤوس الأموال 
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أرصدة الاستثمار البي�ي الوارد من دول مجلس التعاون الأخرى  أرصدة الاستثمار الاجن�ي الوارد ا�� دول مجلس التعاون من ا�خارج

)مليار دولار أمر��ي(إ�� دول مجلس التعاون أرصدة الاستثمار الأجن�ي الوارد ): 22(ش�ل 

ثمار الأجن�ــــي �شــــ�ل جــــزءا قلــــيلا مــــن إجمــــا�� الاســــت) أي بــــ�ن دول ا�جلــــس(إلا إن حجــــم الاســــتثمار الأجن�ــــي المباشــــر البي�ــــي 

مــــن إجمــــا�� الاســــتثمار الأجن�ــــي % 13.4مليــــار دولار أمر��ــــي، مشــــكلا مــــا �ســــبتھ 64المباشــــر �ــــ� مجلــــس التعــــاون حيــــث بلــــغ 

وكـــذلك فـــإن �ســـبة الاســـتثمار . م2010�ـــ� عـــام % 18.2م مقارنـــة بمـــا �ســـبتھ 2018دول ا�جلـــس �ـــ� عـــام إ�ـــ�المباشـــر الـــوارد 

.م2010�� عام % 5.6م مقارنة بما �سبة 2018من الناتج ا�ح�� الإجما�� �� عام % 3.9الأجن�ي المباشر البي�ي بلغت نحو 

تابع | الاستثمار الأجنبي المباشر البيني
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البي�يالمباشر الأجن�يالاستثمار 

عام��البحر�نمملكةصدرتت

المستقبلةا�جلسدول م2018

مليار20قيمتھبماالبي�يللاستثمار

من%31�سبتھماأيأمر��ي،دولار

ةالعر�يالمملكةتل��االإجما��،

دولارمليار17يقارببماالسعودية

من%26نحومش�لةأمر��ي

.الإجما��

المستقبلةدول المجلس 

المرسلةددوولل  االلممججللسس  

م 2018ب��اية عام �� دول ا�جلس البي�يأرصدة الاستثمار المباشر ): 23(ش�ل 

لهذاةالمصدر ا�جلسلدول بالنسبةأما

��ال�و�تدولةجاءتالاستثمار،

دولارمليار18بنحوالأو��المرتبة

تل��ا،)الإجما��من%27.5(أمر��ي

وبنحالمتحدةالعر�يةماراتالإ دولة

من%23.7(أمر��يدولارمليار15.4

العر�يةالمملكةوثم،)الإجما��

دولارمليار14.6قيمتھبماالسعودية

.)الإجما��من%22.5(أمر��ي

تابع | الاستثمار الأجنبي المباشر البيني
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مسار تداول وشراء 
الأسهم وتأسيس 

الشركات
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مسار تداول وشراء الأسهم وتأسيس الشر�ات

ســاهمة العامـــة عــدد الشــر�ات المتــم ��ــجيل تقــدما كب�ــ�ا �ــ� هــذا المســار منــذ انطلاقـــة الســوق ا�خليجيــة المشــ��كة مــن ناحيــة 

وراق الماليــة المســموح تــداول أســهمها مــن قبــل مــواط�ي دول ا�جلــس �ــ� الــدول الأعضــاء الأخــرى، ممــا أســهم �ــ� �عميــق أســواق الأ 

 
ً
الأعضـاء الأخـرى إ�ـ� ارتفعت �سبة الشر�ات المسموح تملك أسهمها من قبل مـواط�ي ا�جلـس �ـ� الـدول و . والقطاع الما�� عموما

و�لــغ . �ــ� أر�ــع مــن الــدول الأعضــاء% 100م، و�لغــت هــذه النســبة 2000�ــ� عــام % 87م مقارنــة بمــا �ســبتھ 2019�ــ� عــام % 95

شــركة 653عـدد الشـر�ات المسـاهمة العامـة المسـموح تــداول أسـهمها مـن قبـل مـواط�ي دول ا�جلــس �ـ� الـدول الأعضـاء الأخـرى 

مليـــار دولار 389شـــركة مســـاهمة عامـــة �ـــ� دول ا�جلـــس و�رأســـمال بلـــغ 687مليـــار دولار أمر��ـــي مـــن أصـــل 376برأســـمال بلـــغ 

.م2019أمر��ي �� عام 

جلس �� دول مجلس التعاون و�سبة المسموح تداول أسهمها من قبل مواط�ي دول ا�عدد الشر�ات المساهمة العامة ): 24(ش�ل 

عدد الشر�ات المساهمة المسموح تداول أسهمهاعدد الشر�ات المساهمة

عدد

))%((ننسسببةة  االلششررككااتت  االلممسسااههممةة  االلممسسممووحح  تتددوولل  ااسسههممههاا  ممنن  االلششررككااتت  االلممسسااههممةة  
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مسار تداول وشراء الأسهم وتأسيس الشر�ات

�ســــــــــــــــــبة الشــــــــــــــــــر�ات ): 25(شــــــــــــــــــ�ل 
ل المســـموح تـــداول أســـهمها مـــن قبـــ

مــــواط�ي دول ا�جلــــس مــــن اجمــــا��
الشـــــــــــــــــر�ات المســـــــــــــــــاهمة العامـــــــــــــــــة، 

م 2019

عضاء الأخرى �� الشر�ات المسموح تداول أسهمها �� الدول الأ عدد المساهم�ن من مواط�ي دول ا�جلس و�المقابل انخفض 

.  م2019عام ألف مستثمر خلي�� �� 431لدى انطلاق السوق ا�خليجية المش��كة إ�� ألف مستثمر خلي��508من 
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مسار تداول وشراء الأسهم وتأسيس الشر�ات

ر�نالمستثمجنسيةناحيةومن
جاء،الأخرى الأعضاءالدول ��

��الأو المرتبة��السعوديون 
ماأيمستثمر،ألف214بنحو

اجما��من%50�سبتھ
دول مواط�يمنالمستثمر�ن

الأعضاءالدول ��ا�جلس

.الأخرى 

ةالمستقطبالدول ناحيةومن
ل دو مواط�يمنللمستثمر�ن

دولةجاءتالأخرى،ا�جلس
لمرتبةباالمتحدةالعر�يةالإمارات

ماعددهمبلغحيثالأو��
أيمستثمر،ألف193يقارب

.المستثمر�نمن%45نحو

أسهمها �� الشر�ات المسموح تداول عدد المساهم�ن من مواط�ي دول ا�جلس ): 27(ش�ل 
�� الدول الأعضاء الأخرى 

المستثمرجنسيةحسب 

المستثمر فيهاالدولةحسب 
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مسار التعليم والصحة 
والخدمات الاجتماعية
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العامالتعليممسار التعليم وال�حة وا�خدمات الاجتماعية

بـة مـن أبنـاء الدولـة �ش�� البيانات إ�� حجم الاستفادة الكب�� من قرار معاملة الطلبة �� مراحل التعليم العام معاملة الطل

دارس ا�ح�وميـة بلـغ إجمـا�� عـدد الطـلاب �ـ� التعلـيم العـام مـن مـواط�ي دول مجلـس التعـاون �ـ� المـال�ي يدرسون ��ا، حيث 

و و�لـغ متوسـط النمـو السـنوي لعـدد الطـلاب الم�ـجل�ن نحـ. م2019ألـف طالـب �ـ� عـام 41�� الدول الأعضاء الأخـرى نحـو 

م، مقارنـــة مـــع متوســـط معـــدل نمـــو ســـنوي ســـالب بلـــغ 2019-2008منـــذ انطـــلاق الســـوق المشـــ��كة أي خـــلال الف�ـــ�ة % 0.4

.م2007-2000خلال الف��ة % 0.9نحو 

49.849.948.649.949.349.249.6

50.250.151.450.150.750.850.4

0
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2013201420152016201720182019

ذ�ور  إناث

ضاء الأخرى �سبة الطلاب �� التعليم العام من مواط�ي دول ا�جلس �� المدارس ا�ح�ومية بالدول الأع): 28(ش�ل 
)ذ�ور، إناث(حسب النوع 

(%)

ا�ح�وميةارسالمد��التعاون مجلسدول مواط�يمنالعامالتعليم��الطلابعددنصفيقاربماالإناث�سبة�ش�ل

.م2019عام��المراحلجميع��الطلابعددإجما��من%50.4نحوبلغتحيثالأخرى الأعضاءالدول ��
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العامالتعليممسار التعليم وال�حة وا�خدمات الاجتماعية

لس �� إجما�� عدد الطلاب �� التعليم العام من مواط�ي دول ا�ج): 29(ش�ل 
المدارس ا�ح�ومية بالدول الأعضاء الأخرى 

ة دولــــــــــة ال�و�ــــــــــت النســــــــــباســــــــــتقطبت 

الأع�ـــــــــــــ� مـــــــــــــن الطـــــــــــــلاب مـــــــــــــن الـــــــــــــدول 

مـــــــــــن % 39الأعضـــــــــــاء الأخـــــــــــرى بنحـــــــــــو 

دارس إجمـا�� الطــلاب الم�ــجل�ن �ــ� المــ

رى ا�ح�وميـــة �ـــ� الـــدول الأعضـــاء الأخـــ

م، يل��ــــــــــــــا دولـــــــــــــــة 2019خــــــــــــــلال عــــــــــــــام 

%. 29الإمارات العر�ية المتحدة بنحو 

العر�يةالمملكةمنالطلبةحاز

نمع��الأ النسبةع��السعودية

المدارس��الدراسيةالمقاعد

الاعضاءالدول ��ا�ح�ومية

لفأ20عددهمبلغحيث،الأخرى 

 
ً
بينما،%48.5بلغتو�نسبة،طالبا

��عمانسلطنةمنالطلبةحل

 لفأ11�عددالثانيةالمرتبة
ً
طالبا

.%27.2�نسبةو 

تابع | التعليم العام
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ء الأخرى، �سبة الطلاب �� مؤسسات التعليم العا�� من مواط�ي دول ا�جلس بالدول الأعضا): 30(ش�ل 
)ذ�ور، إناث(حسب النوع 

العا��التعليممسار التعليم وال�حة وا�خدمات الاجتماعية
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آلاف6يقاربامالأخرى الأعضــاءبالـدول ا�ح�وميةالعا��التعليممؤسسات��الدارس�نا�جلسدول مواط�يعددبلغ

 ألف2م��مطالب
ً
 الأك����ال�و�تدولةأنالإحصاءاتوتظهر.طالبةآلاف4وطالبا

ً
مواط�يمنللطلبةاستقطابا

ةالمتحدالعر�يةالإماراتدولةتل��ا.طالبألف2بلغو�عدد��االعا��التعليممؤسسات��للدراسـةالأخرى ا�جلسدول 

776السعوديةالعر�يةالمملكةو��،طالب882البحر�نمملكةو��طالب،891قطردولةو��.طالبألفعنيز�دبما

.م2019عامخلالطالب30عمانسلطنةو��طالب،

الدول ���العا�التعليممؤسسات��الم�جل�نالتعاون مجلسطلابعددمنالأع��النسبةالإناث�سبة�ش�ل

�سبةتزايدو�لاحظ.للذ�ور %33معمقارنةم،2019عام��الإجما��من%67نحوبلغتحيثالأخرى،الأعضاء

.�عدهامستمرانخفاضحصول ثمم2013عامح�ىالذ�ور 

(%)

ء الأخرى، �سبة الطلاب �� مؤسسات التعليم العا�� من مواط�ي دول ا�جلس بالدول الأعضا): 30(ش�ل 
)ذ�ور، إناث(حسب النوع 

العا��التعليممسار التعليم وال�حة وا�خدمات الاجتماعية
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آلاف6يقاربامالأخرى الأعضــاءبالـدول ا�ح�وميةالعا��التعليممؤسسات��الدارس�نا�جلسدول مواط�يعددبلغ

 ألف2م��مطالب
ً
 الأك����ال�و�تدولةأنالإحصاءاتوتظهر.طالبةآلاف4وطالبا

ً
مواط�يمنللطلبةاستقطابا

ةالمتحدالعر�يةالإماراتدولةتل��ا.طالبألف2بلغو�عدد��االعا��التعليممؤسسات��للدراسـةالأخرى ا�جلسدول 

776السعوديةالعر�يةالمملكةو��،طالب882البحر�نمملكةو��طالب،891قطردولةو��.طالبألفعنيز�دبما

.م2019عامخلالطالب30عمانسلطنةو��طالب،

الدول ���العا�التعليممؤسسات��الم�جل�نالتعاون مجلسطلابعددمنالأع��النسبةالإناث�سبة�ش�ل

�سبةتزايدو�لاحظ.للذ�ور %33معمقارنةم،2019عام��الإجما��من%67نحوبلغتحيثالأخرى،الأعضاء

.�عدهامستمرانخفاضحصول ثمم2013عامح�ىالذ�ور 

(%)
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مؤشرات أداء السوق الخليجية المشتركة في دول مجلس التعاون

عدد المستفيدين من مواط�ي دول ا�جلس من ا�خدمات ال�حية �� ): 31(ش�ل 
م2019المستشفيات والمراكز ال�حية ا�ح�ومية لعام 

ال�حةمسار التعليم وال�حة وا�خدمات الاجتماعية

بلغحيثالأخرى،اءالأعضالدول ��العلاجتوفرمنا�جلسدول لمواط�يكب��ةاستفادةإ��المتوفرةالبيانات�ش��

.م2019عام��مواطنألف542حوا��ا�خدماتتلكمنالأخرى الأعضاءالدول مواط�يمنالمستفيدينعدد

يةالسعودالعر�يةالمملكةتصدرت

ا�خدماتتقديم��ا�جلسدول 

اكزوالمر المستشفيات��ال�حية

ش�لتحيثا�ح�ومية،ال�حية

من%46نحوف��االمستفيدين�سبة

عامخلالالمستفيدينإجما��

بنحوال�و�تدولةيل��ام،2019

دةالمتحالعر�يةالإماراتودولة،26%

.%13بنحو

ة العمــــــانيون �ــــــ� مقدمــــــن و المواطنــــــجــــــاء 

ة �ـــ� المســـتفيدين مـــن ا�خـــدمات ال�ـــحي

ما الدول الأعضاء الأخرى، حيث ش�لوا

، ) مـــــــــــواطن لـــــــــــف أ233% ( 43�ســـــــــــبتھ 

169% (31بنســـــبة ن و الســـــعوديتلاهـــــم 

% 11وال�و�تيــون بنســبة ) مــواطن لــف أ

مــــــــــــــــن إجمــــــــــــــــا�� )مــــــــــــــــواطن لــــــــــــــــف أ58( 

ن مــــن مـواطنــــي دول ا�جلــــس المســـتفيدي

ا�خــــــدمات ال�ــــــحية بالـــــــدول الأعـضـــــــــاء 

م2019الأخـرى �� العـــام 

عدد المستفيدين من مواط�ي دول ا�جلس من ا�خدمات ال�حية �� ): 31(ش�ل 
م2019المستشفيات والمراكز ال�حية ا�ح�ومية لعام 

ال�حةمسار التعليم وال�حة وا�خدمات الاجتماعية

بلغحيثالأخرى،اءالأعضالدول ��العلاجتوفرمنا�جلسدول لمواط�يكب��ةاستفادةإ��المتوفرةالبيانات�ش��

.م2019عام��مواطنألف542حوا��ا�خدماتتلكمنالأخرى الأعضاءالدول مواط�يمنالمستفيدينعدد

يةالسعودالعر�يةالمملكةتصدرت

ا�خدماتتقديم��ا�جلسدول 

اكزوالمر المستشفيات��ال�حية

ش�لتحيثا�ح�ومية،ال�حية

من%46نحوف��االمستفيدين�سبة

عامخلالالمستفيدينإجما��

بنحوال�و�تدولةيل��ام،2019

دةالمتحالعر�يةالإماراتودولة،26%

.%13بنحو

ة العمــــــانيون �ــــــ� مقدمــــــن و المواطنــــــجــــــاء 

ة �ـــ� المســـتفيدين مـــن ا�خـــدمات ال�ـــحي

ما الدول الأعضاء الأخرى، حيث ش�لوا

، ) مـــــــــــواطن لـــــــــــف أ233% ( 43�ســـــــــــبتھ 

169% (31بنســـــبة ن و الســـــعوديتلاهـــــم 

% 11وال�و�تيــون بنســبة ) مــواطن لــف أ

مــــــــــــــــن إجمــــــــــــــــا�� )مــــــــــــــــواطن لــــــــــــــــف أ58( 

ن مــــن مـواطنــــي دول ا�جلــــس المســـتفيدي

ا�خــــــدمات ال�ــــــحية بالـــــــدول الأعـضـــــــــاء 

م2019الأخـرى �� العـــام 
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مصادر البيانات الإحصائيــة
Statistical Data Sources 
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المركز الاتحادي للتنافسية والإحصاء
The Federal Competitiveness and Statistics Authority 
United Arab Emirates  |  دولة الإمارات العربية المتحدة
http://www.uaestatistics.gov.ae

هيئة المعلومات والحكومة الإلكترونية
Informatics & eGovernment Authority 
Kingdom of Bahrain  |  مملكة البحرين
http://www.iga.gov.bh

 الهيئة العامة للإحصاء
The General Authority for Statistics

Kingdom of Saudi Arabia  |  المملكة العربية السعودية
http://www.cdsi.gov.sa

المركز الوطني للإحصاء والمعلومات
The National Center for Statistics and Information
Sultanate of Oman  - سلطنة عُمان
http://www.ncsi.gov.om

جهاز التخطيط والإحصاء
Planning and Statistics Authority 
State of Qatar  |  دولة قطر
http://www.qsa.gov.qa

الإدارة المركزية للإحصاء
Central Statistical Bureau
State of Kuwait  |  دولة الكويت
http://www.csb.gov.kw
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